Email: cpbr@ceospublishers.com

CEOS Plant Biology and Research

Research Article

EUS

EXCELLENCE FOR OPEN SCIENCE

Received Date: May 26, 2023 Accepted Date: June 26, 2023 Published Date: July 11, 2023

^{*}Corresponding Author

Corresponding Author: Dea Baricevic, Department of Agronomy, Biotechnical Faculty, University of Ljubljana, Jamnikarjeva 101, Tel: 0038631581697, E-mail: dea.baricevic @bf.uni-lj.si

Citation

Nina Kunc, Laura Drole, Nina Koaevar Glavac, Meta Kokalj Ladan, Boris Turk and Dea Baricevic (2023) FourYear (2018-2021) Morphological Observation of Winter Savory (*Satureja montana* Spp.) with Determination of Essential Oil Content and Composition. CEOS Plant Biol Res. 1: 1-23

Copyrights@Nina Kunc

Four-Year (2018-2021) Morphological Observation of Winter Savory (*Satureja montana* Spp.) with Determination of Essential Oil Content and Composition

Nina Kunc¹, Laura Drole¹, Nina Kocevar Glavac², Meta Kokalj Ladan², Boris Turk¹ and Dea Baricevic^{1,*}

¹Department of Agronomy, Biotechnical Faculty, University of Ljubljana, Jamnikarjeva 101, 1000 Ljubljana, Slovenia; ninakunc123@gmail.com (N.K.); lauradrole2323@gmail.com (L.D.); boris.turk@bf.uni-lj.si (B.T.)

²University of Ljubljana, Faculty of Pharmacy, Department of Pharmaceutical Biology, Askerceva 7, 1000 Ljubljana, Slovenia; nina.kocevar.glavac@ffa.uni-lj.si (N.K.G.); meta.kokalj.ladan@ffa.uni-lj.si (M.K.L.)

Abstract

Because the morphology of winter savory has been poorly studied in the literature, the morphological characteristics (determined by identification descriptors) of six different Satureja montana L. accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/ 06, BFL 39-002/06/2, BFL 31-001/06) were compared in a four-year trial (2018-2021). In addition, a thorough analysis of the content and composition of the essential oil, extracted from the above-mentioned accessions was conducted using GC-MS. The extracted essential oils were analyzed for their content of biologically active compounds with health-promoting effects by comparing the results with the literature data. Extremely low variability in morphological characteristics between populations and within species was found. The most favorable years for shoot and leaf development were 2018 and 2019, and the highest percentage of flowering was recorded in 2021, followed by 2018. The results showed that the main essential oil components in most accessions were thymol, carvacrol, p-cymene and y-terpinene. In general, the accession BFL 39-002/06/2 was the richest in essential oil composition over the years. The least number of compounds, explaining the relative peak area of 64.03% of total essential oil, were found in accession BFL 35-001/06 in 2018. Comparing the results of the research with the literature, we found that the analyzed samples are a rich source of bioactive substances (pcymene, thymol, and geraniol) and could potentially be used for medicinal purposes (antioxidant, anti-inflammatory, antiparasitic, antidiabetic, antiviral, antitumor, antibacterial, and antifungal activities...).

Keywords: Aromatic Plants; Characteristics; Descriptors; Essential Oil; Morphology; GC-MS; Hydrodistillation; *Satureja montana*; Winter Savory



CEOS CENTER OF EXCELLENCE FOR

The genus *Satureja* L. (family Lamiaceae) includes about 7000 species distributed all over the world. Most of them are shrubs or fragrant plants with interesting biological properties. About 30 species are known under the name savory, of which garden savory (*Satureja* hortensis L.) and winter savory (*Satureja montana* L.) are the most widespread [1]. Winter savory is common in the Mediterranean region and Central Asia. It grows on rocky and bushy slopes and in meadows [2]. The leaves are green and lanceolate with glandular, dotted and crisscrossed bristles on the margin. The stem is woody and round at the base. The flowers are white and bloom from July to September.

S. montana has been used for over 2000 years. Records state that it appeared in European monastery gardens as early as in the 9th century. It is native to southern Europe, Turkey and North Africa. It is characterized by an extremely strong aroma that justifies its use in cooking as a spice, for preparing dishes from dry legumes and for preparing various meat dishes [1,2]. Due to the content of bioactive secondary metabolites S. montana is known for its numerous medicinal and skin care effects and plays an important role in the pharmaceutical and cosmetic industry, as well as in traditional medicine. The dried herbs are used in teas, syrups, tinctures, mouthwashes and essential oils. *S. montana* has antimicrobial, antispasmodic, carminative, diuretic, and anticancer effects, as well as beneficial effects on digestion, colds, diarrhea, and injuries [3-6].

S. montana is known for its antioxidant activity, which is mainly due to the carvacrol and thymol contents [7]. It hunts down free radicals (peroxide, hydroperoxide and others) and limits the harmful effects of oxidative stress, which is an imbalance between the effects of oxidants and antioxidants. Oxidation of proteins, lipids, and nucleic acids causes degenerative diseases, cancer, and aging [2]. The antimicrobial, antibacterial, antifungal, and antiviral activities attributed to carvacrol and geraniol have also been well studied [7].

The most abundant constituents of S. montana essential oil

are carvacrol, thymol, *p*-cymene, α - and γ -terpineol, 1,8-cineole, and borneol [7]. The predominant essential oil constituent is carvacrol [5,9], of which the largest proportion was detected at the time of flowering. The other two most abundant constituents are eugenol and thymol. The highest content of the latter has been detected after flowering, while eugenol is known to be the predominant constituent in young plants. Other sources have also indicated the content of *p*cymene, γ -terpinene, linalool, and limonene in the essential oil of *S. montana* [5].

A lot of research has already been done on the topic of winter savory essential oil, but very little is known about its morphological characteristics and about changes in the content and composition of the essential oil over the years. Therefore, the main purpose of the research was to compare the morphological characteristics and determine the essential oil content and composition of six different accessions of winter cherry (Satureja montana L.) over a four-year period (2018-2021). Since the descriptors for determining the morphological characteristics of savory have not yet been established, we determined them ourselves, thus setting guidelines for subsequent research. Considering the content of biologically active compounds with beneficial effects on health, the possibility of using the obtained essential oils in medicinal preparations was also discussed. Differences in morphological characteristics such as bush width and bush height, number of shoots, inflorescence length, leaf and stem color, presence of glands on the upper and lower leaf surface, plant habitus and flowering percentage between the studied populations and within the species were expected. Statistically significant differences in the essential oil content between the observed years and between the studied accessions were also expected.

Materials and Methods

Plant Material

A four-year trial (2018-2021) was conducted with six different *S. montana* accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/06, BFL 39-002/06/2, BFL 31-001/06). Seeds were obtained from the collection of medicinal and aromatic plants in the public service of the



Plant Genebank (JSRGB) and are of Slovenian origin. Populations were generatively propagated and planted in the laboratory field of the Biotehnical Faculty, University of Ljubljana. No fertilisers or pesticides were used in the experiment. Soil cultivation was done exclusively manually.

Morphological Analyses

Morphological characteristics were evaluated by macroscopic observation (using a ruler and a magnifying glass) of 10 randomly selected plants of each winter savory accession. The assessment took place in August, during full bloom. Since official plant specific descriptors have not been known, these were subjectively determined. Emphasis was placed on growth habit, width and height of the shrub, number of shoots per shrub, color of leaves and stems, pubescence, presence and density of leaf lobes and percentage of flowering. Stems were harvested each year at the stage of full flowering period in late August/early September and then dried in a dryer at 38 with an accuracy of $\pm 2^{\circ}$ C for three days. The drying rates varied between 0.0002%/s (accession BFL 28-002/06) and 0.0.003%/s (accession BFL 35-001/06).

Hydrodistillation

Since *S. montana* is not included in the European Pharmacopoeia, the procedure was adapted to the recommendation ISO (7928-1), which prescribes an essential oil content of not less than 5 mL/kg as a quality criterion for *S. montana* (ISO, 1991). Essential oil yields were determined by hydrodistillation for 3 h using a Clevenger apparatus (Council of Europe, 2019) in three replications for each individual accession. After distillation, the essential oil and water fractions were collected in dark vials and stored in a refrigerator at 4°C until further GC-MS analysis.

GC-MS Analyses

GC-MS was performed using a QP -2010 Ultra (Shimadzu, Kyoto, Japan), Rxi-5Sil MS column, 30 m \times 0.25 mm i.d. layer thickness 0.25 µm (Restek, Bellefonte, PA, USA) under the following conditions: temperature program 40°C, 3°C/min to 220°C, 220°C (15 min); injector temperature 250°C; ion source temperature 200°C; interface temperature 300°C; injec-

tion volume 1µl; pitch 1: 100; carrier gas He; carrier gas flow 1 mL/min. The conditions for mass spectrometry were electron impact mode, total ion current consumption, 1 kV detector voltage. Electron mass spectra were used to record at 70 eV. Ionization energy in full scan model was in the ranges of 20-350 atomic mass units (amu) with 5scans/s. The mass spectra of the compounds were compared with spectra from the mass spectra libraries of NIST14 (National Institute of Standards and Technology, Gaithersburg, MD, USA) and FFNSC 3 (Shimadzu, Kyoto, Japan). Concentrations were calculated as relative peak areas in % [11]. Samples were prepared as 1% essential oil diluted in hexane.

Statistical Analysis

Results were analyzed with the statistical program R Commander using one-way analysis of variance (ANOVA). Tukey's test was used to compare treatments when ANOVA showed significant differences between values. Results are presented as mean with standard deviation (SD). When p-values were less than 0.05, differences between treatments were considered statistically significant.

Results

Morphological Characteristics

Color of Leaves and Shoots

The color of the leaves of the first accession (BFL 28-002/06) was light green, and the shoots were dark brown. In the second accession (BFL 13-001/05), the same color of shoots and leaves was observed, i.e. yellow-green. In the third accession (BFL 35-001/06), the leaves were yellow-green and the shoots were yellow-brown. The fourth accession (BFL 46-003/06) had light green leaves and yellow-brown shoots. The fifth (BFL 39-002/06/2) and sixth accessions (BFL 31-001/06) did not differ from each other in the color of the shoots and leaves. The leaves were light green and the shoots were yellow-brown.

Bush Width

The growth habit was erect in all accessions. There were no statistically significant differences between accessions and



years (p > 0.05). In 2018, the average width of the bush was 48 cm, while in other years it averaged 49 cm. In the second accession (BFL 13-001/05), the width of the bush was narrowest in 2021, averaging 33 cm, and widest in 2018, averaging 48 cm. In the third accession (BFL 35-001/06), the width of the bush was narrowest in 2020 (25 cm) and widest in 2018 (43 cm). In the fourth accession (BFL 46-003/06), there was no

difference in bush width between 2020 and 2021, when bush width averaged 32 cm in both cases. In this accession the bush was widest in 2018 (average 36 cm) and narrowest in 2019 (average 31 cm). The widest bush in the fifth accession (BFL 39-002/06/2) was in 2018 (average 39 cm) and the narrowest in 2021 (average 27 cm). In the last observed accession (BFL 31-001/06) bush width varied on average from 31 cm (2021) to 45 cm (2018).

Table 1: The average width (cm) of the bushes of six accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/06, BFL39-002/06/2, BFL 31-001/06) of winter savory (S. montana) in the analyzed period of four years (2018-2021). Different lowercase letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years, within the population. Different capital letters indicate statistically significant differences (p < 0.05) between populations in a given year

Year	BFL 28-002/06 (cm)	BFL 13-001/05 (cm)	BFL 35-001/06 (cm)	BFL 46-003/06 (cm)	BFL 39-002/06/2 (cm)	BFL 31-001/06 (cm)
2018	48 ± 24 aA	48 ± 10 aA	43 ± 16 aA	36 ± 14 aA	39 ± 14 aA	45 ± 9 aA
2019	49 ± 13 aA	39 ± 17 aA	27 ± 14 aA	31 ± 12 aA	31 ± 12 aA	32 ± 11 aA
2020	49 ± 19 aA	34 ± 9 aA	25 ± 7 aA	32 ± 10 aA	30 ± 6 aA	32 ± 18 aA
2021	49 ± 26 aA	33 ± 18 aA	26 ± 7 aA	32 ± 20 aA	27 ± 11 aA	31 ± 9 aA

Looking at the individual accessions in 2018 (Table 1), it was found that on average, the widest bushes were observed in the first (BFL 28-002/06) and the second accession (BFL 13-001/05) (48 cm), while the narrowest bush (36 cm on average) in the fourth accession (BFL 46-003/06). In the period 2019-2021 the widest bush was that of the first accession (BFL 28-002/06) (measuring 49 cm on average) and the narrowest that of the third accession (measuring 25 cm on average).

Shoot Length

When considering shoot length, there where no statistically significant differences between studied accessions nor between years of observation (p > 0.05). The average shoot length (Table 2) ranged from 25 cm (BFL 35-001/06 and BFL 31-001/06, observation year 2021) to 36 cm (BFL 35-001/06, observation year 2019).

Table 2: The average shoot length (cm) of the bushes of six accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/06, BFL39-002/06/2, BFL 31-001/06) of winter savory (S. montana) during the analyzed period of four years (2018-2021). Different lowercase lettersindicate statistical differences (p < 0.05) between years, within the population. Different capital letters indicate statistically significant differences (p < 0.05) between populations in a given year.

Year	BFL 28-002/06 (cm)	BFL 13-001/05 (cm)	BFL 35-001/06 (cm)			BFL 31-001/06 (cm)
2018	29 ± 8 aA	31 ± 4 aA	31 ± 9 aA	30 ± 9 aA	32 ± 13 aA	26 ± 7 aA
2019	28 ± 4 aA	30 ± 3 aA	36 ± 7 aA	32 ± 11 aA	34 ± 7 aA	27 ± 5 aA
2020	30 ± 4 aA	28 ± 4 aA	34 ± 10 aA	31 ± 11 aA	30 ± 11 aA	27 ± 7 aA
2021	28 ± 6 aA	26 ± 5 aA	25 ± 6 aA	29 ± 5 aA	28 ± 8 aA	25 ± 6 aA

CEOS Publishers



Number of Shoots

Statistically significant differencies have been detected in 2018 between accessions BFL 28-002/06 (9 shoots per bush), BFL 13-001/05 (24 shoots per bush) and BFL 35-001/06 (28 shoots per bush) (p < 0.05) (Table 3). Taking into consideration differences in individual accessions during different ob-

servation years, statistical significancy has been registered in accession BFL 35-001/06 between 2018 (28 shoots per bush) and 2020 (14 shoots per bush) as well as 2021 (7 shoots per bush) and in accession BFL 39-002/06/2 between 2019 (27 shoots per bush) and other observation years (2018, 2020, 2021) (from 10 to 14 shoots per bush).

Table 3: The average number of shoots per bush of six accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/06, BFL39-002/06/2, BFL 31-001/06) of winter savory (S. montana) in the analyzed period of four years (2018-2021). Different lowercase letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years, within the population. Different capital letters indicate statistically significant differences (p < 0.05) between populations in a given year.

Year	BFL 28-002/06 (cm)	BFL 13-001/05 (cm)	BFL 35-001/06 (cm)	BFL 46-003/06 BFL 39-002/0 (cm) (cm)		BFL 31-001/06 (cm)
2018	9 ± 4 aA	24 ± 5 aBC	$28 \pm 4 \text{ bC}$	18 ± 4 aAC	13 ± 4 aAB	19 ± 8 aAC
2019	14 ± 5 aA	22 ± 4 aA	19 ± 8 abA	23 ± 4 aA	27 ± 4 bA	18 ± 6 aA
2020	11 ± 6 aA	18 ± 6 aA	14 ± 5 aA	18 ± 5 aA	14 ± 5 aA	14 ± 5 aA
2021	12 ± 5 aA	13 ± 6 aA	7 ± 4 aA	12 ± 7 aA	10 ± 4 aA	15 ± 4 aA

Inflorescence Length

In 2018 inflorescences of accession BFL 35-001/06 (1.1 cm) were significantly longer when compared to the accessions BFL 28-002/06 (0.5 cm), BFL 13-001/05 (0.4 cm) and BFL 39-002/06/2 (0.5 cm). (p < 0.05) (Table 4). Similar result was noticed in 2019, when accessions BFL 46-003/06 and BFL 31-001/06 (1.1 cm and 1.3 cm, respectively) had longer inflorescences than other observed accessions. In 2020 the longest

inflorescences were detected in accession BFL 39-002/06/2 (1 cm). Taking into consideration differences in individual accessions during different observation years, statistical significancy in inflorescence length has been registered in following accessions: in BFL 35-001/06 between 2018 (1.1 cm) and 2020 (0.4 cm), in BFL 46-003/06 between 2019 (1.1 cm) and 2020 (0.4 cm) , in BFL 39-002/06/2 between 2018 (0.5 cm) and 2020 (1.0 cm) and in accession BFL 31-001/06 between 2019 (1.3 cm) and 2020 (0.6 cm) as well as 2021 (0.7 cm).

Table 4: The average inflorescence length (cm) of six accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/06, BFL39-002/06/2, BFL 31-001/06) of winter savory (*S. montana*) in the analyzed period of four years (2018-2021). Different lowercase letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years, within the population. Different capital letters indicate statistically significant differences (p < 0.05) between populations in a given year.</td>

Year	BFL 28-002/06 (cm)	BFL 13-001/05 (cm)	BFL 35-001/06 (cm)			BFL 31-001/06 (cm)
2018	0.5 ± 0.1 aA	0.4 ± 0.2 aA	1.1 ± 0.2 bB	0.8 ± 0.2 abAB	$0.5 \pm 0.1 \text{ aA}$	0.8 ± 0.2 abAB
2019	0.7 ± 0.3 aA	0.7 ± 0.2 aA	0.7 ± 0.3 abA	1.1 ± 0.2 bA	0.7 ± 0.2 abA	1.3 ± 0.3 bA
2020	0.5 ± 0.4 aA	0.5 ± 0.4 aA	0.4 ± 0.2 aA	$0.4 \pm 0.2 \text{ aA}$	1.0 ± 0.3 bA	0.6 ± 0.2 aA



2021	$0.3 \pm 0.2 \text{ aA}$	0.7 ± 0.2 aA	0.7 ± 0.3 abA	0.8 ± 0.2 abA	0.8 ± 0.1 abA	0.7 ± 0.2 aA
------	--------------------------	--------------	---------------	---------------	---------------	--------------

Glands

Both glandular and non-glandular trichomes were observed in accessions BFL 28-002/06 and BFL 13-001/05. The density of glandular trichomes was higher on the lower side of the leaves. In contrast to this, only non-glandular trichomes were present on the lower and upper side of the leaves of accessions BFL 35-001/06, BFL 46-003/06, BFL 39-002/06/2 and BFL 31-001/06. The density of non-glandular trichomes was sparse on the upper side of the leaves of accession BFL 35-001/06, but dense in all other accessions.

Flowering

A high variability was observed in the percentage of flowering of winter savory (Figure 1) (Table 5). It varies between 13 % (accession BFL 39-002/06/2 in 2018) and 69 % (accession BFL 13-001/05 in 2021). Statistically significant differencies have not been detected between studied accessions in any of observation years (p > 0.05). Taking into consideration differences in individual accessions during different observation years, statistical significancy (p < 0.05) has been registered only in accession BFL 39-002/06/2 between 2018 (13 %) and 2021 (56 %).



Figure 1: The flower od winter savory

Table 5: Average flowering percentage (%) of the bushes of six accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/06,BFL 39-002/06/2, BFL 31-001/06) of winter savory (S. montana) in the analyzed period of four years (2018-2021). Different lowercase lettersindicate statistical differences (p < 0.05) between years, within the population. Different capital letters indicate statistically significant differences (p < 0.05) between populations in a given year.</td>

Year	BFL 28-002/06 (%)	BFL 13-001/05 (%)	BFL 35-001/06 (%)	BFL 46-003/06 (%)	BFL 39-002/06/2 (%)	BFL 31-001/06 (%)
2018	31 ± 4 aA	31 ± 8 aA	24 ± 10 aA	38 ± 12 aA	13 ± 16 aA	36 ± 23 aA
2019	50 ± 18 aA	59 ± 18 aA	53 ± 19 aA	64 ± 18 aA	36 ± 11 abA	32 ± 12 aA
2020	38 ± 14 aA	60 ± 24 aA	38 ± 6 aA	55 ± 22 aA	40 ± 11 abA	40 ± 28 aA
2021	42 ± 21 aA	69 ± 18 aA	30 ± 15 aA	62 ± 24 aA	56 ± 22 bA	52 ± 34 aA



Essential Oil

Essential Oil Yield

When comparing essential oil yields (Table 6) between populations in all observed years, the results of the study showed that the yields varried between 2.2 mL/kg (accession BFL 13-001/05 in 2019) and 8.5 mL/kg (accession BFL

39-002/06/2 in 2021). Statistically significant difference (p < 0.05) has been detected between accessions BFL 13-001/05 (2.20 mL/kg) and BFL 46-003/06 (4.66 mL/kg) in 2019. Comparing the differences in individual accessions during different observation years, statistical significancy (p < 0.05) has been registered only in accession BFL 13-001/05, between years 2019 (2.2 mL/kg) and 2021 (5.45 mL/kg).

 Table 6: Average yield (mL/kg) of S. montana essential oil ± standard deviation (SD) for individual accessions (BFL 28-002/06, BFL 13-001/05, BFL 35-001/06, BFL 46-003/06, BFL 39-002/06/2, BFL 31-001/06) during the study period (2018-2021). Different lowercase letters indicate statistical differences between years, within each accession. Different capital letters indicate statistically significant differences between years.

Year	BFL 28-002/06 (mL/kg)	BFL 13-001/05 (mL/kg)	BFL 35-001/06 (mL/kg)	BFL 46-003/06 (mL/kg)	BFL 39-002/06/2 (mL/kg)	BFL 31-001/06 (mL/kg)	
2018	6.46 ± 1.23 aA	3.96 ± 0.95 abA	7.49 ± 2.25 aA	6.40 ± 1.25 aA	6.23 ± 1.51 aA	6.42 ± 1.48 aA	
2019	4.51 ± 1 aAB	2.20 ± 0.84 aA	6.10 ± 1.69 aAB	6.53 ± 1.53 aB	4.66 ± 1.73 aAB	5.42 ± 1.91 aAB	
2020	5.32 ± 1.31 aA	3.62 ± 0.66 abA	6.84 ± 1.72 aA	6.45 ± 2.06 aA	5.97 ± 154 aA	5.25 ± 0.98 aA	
2021	6.98 ± 1.31 aA	5.45 ± 0.74 bA	7.62 ± 1.39 aA	6.03 ± 1.59 aA	8.50 ± 1.79 aA	5.31 ± 0.58 aA	

tween accessions, within each year.

Essential Oil Composition

The chemical composition of the essential oil of *S. montana* from the first accession (BFL 28-002/06), determined by GC-

MS, is shown in Table 7. The essential oil constituents that account for at least 1% of the total relative peak area in at least one of the years studied are presented.

 Table 7: Average relative peak area (%) ± standard deviation (SD) of each compound in essential oils from the first accession (BFL 28-002/06) of *S. montana*. Retention times are given in minutes. Different letters indicate statistical differences between years.

Compound	2018 (%)	2019 (%)	2020 (%)	2021 (%)
α-thujene (ret. time 10.169)	1.23 ± 0.24 a	-	-	$\begin{array}{c} 1.02 \pm 0.25 \\ a \end{array}$
α-pinene (ret. time 10.540)	1.22 ± 0.76	+	-	+
δ-elemene (ret. time 14.331)	-	1.32 ± 0.33	-	-
<i>p</i> -cymene (ret. time 14.605)	27.41 ± 2.65 bc	19.07 ± 0.55 b	4.1 ± 0.51 a	33.64 ± 6.83 c
γ-terpinene (ret. time 16.219)	4.69 ± 1.04 b	2.45 ± 1.34 a	-	3.87 ± 1.18 b
borneol (ret. time 21.680)	$\begin{array}{c} 1.83 \pm 0.48 \\ \text{bc} \end{array}$	1.38 ± 0.36 c	2.78 ± 0.45 ab	3.41 ± 0.35 a

CEOS Publishers



C E	0 \$	CENTER OF Excellence for
\sim	\nearrow	OPEN SCIENCE

terpinen-4-ol (ret. time 22.082)	1.81 ± 0.17	1.04 ± 0.59	1.77 ±	1.31 ± 0.19
	а	а	0.76 a	а
thymol methyl ether (ret. time 24.822)	9.05 ± 1.39 ab	4.23 ± 1.14 a	13.09 ± 2.94 b	13.27 ± 2.56 b
carvacryl methyl ether (ret. time 24.827)	-	3.12 ± 1.50	-	-
thymol (ret. time 27.740)	11.59 ± 1.06 a	33.57 ± 2.62 b	61.12 ± 15.88 c	2.05 ± 0.73 a
carvacrol (ret. time 27.845)	+	28.37 ± 2.35 a	+	26.43 ± 2.87 a
β-caryophyllene (ret. time 32.891)	$\begin{array}{c} 1.37 \pm 0.50 \\ a \end{array}$	1.6 ± 0.36 a	1.84 ± 0.49 a	+
2-methylene-4,8,8-trimethyl-4-vinyl- (ret. time 32.958)	-	-	-	1.72 ± 0.57
unknown (ret. time 35.049)	28.76 ± 5.72	-	-	-
unknown (ret. time 35.137)	7.90 ± 1.11 a	1.57 ± 1.03 b		
TOTAL (of compounds with a relative peak area of at least 1%)	98.16 ± 15.43 b	98.73 ± 12.83 b	84.70 ± 21.03 a	88.11 ± 16.64 a

x (-): Compound was not detected.

(+): Compound was detected in trace amounts, <1%.

Based on the information provided in Table 8, it appears that the essential oils obtained from the first accession BFL 28-002/06 in 2018 and in 2019, had the highest number of compounds detected (12 compounds, occupying at least 1% of the total relative peak surface area) and accounting for 98.16% and 98.71% of the total essential oil, respectively. In 2020 and in 2021, only 6 and 10 compounds were identified, respectively.

The major components of the essential oil in 2018 were an unknown compound with a retention time of 35.049 min (28.76%), *p*-cymene (27.41%), thymol (11.59%), thymol methyl ether (9.05%), and another unknown compound with a retention time of 35.137 min (7.90%). In 2019, the main components were thymol (33.57%), carvacrol (28.37%), and *p*-cymene (19.07%). In 2020, only thymol (61.12%) and thymol methyl ether (13.09%) were among the main components, while in 2021, the major constituents were *p*-cymene (33.64%), carvacrol (26.43%), and thymol methyl ether (13.27%).

It is worth noting that five compounds (*p*-cymene, thymol methyl ether, thymol, terpinen-4-ol, and borneol) were present in the essential oils of all production years.

Statistically significant differences (p < 0.05) have been detected between year 2020 and 2018, 2019 as well between 2021 and 2018, 2019.

Table 8: Average relative peak area (%) ± standard deviation (SD) of each compound in essential oils from the second accession (BFL
13-001/05) of <i>S. montana</i> . Retention times are given in minutes. Different letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years.

Compound	2018 (%)	2019 (%)	2020 (%)	2021 (%)
heptane (ret. time 3.682)	-	-	2.15 ± 0.55	-
1-octen-3-ol (ret. time 12.582)	1.71 ± 0.69	-	-	-

α-terpinene (ret. time 14.247)	2.57 ± 0.75	+	-	-
<i>p</i> -cymene (ret. time 14.605)	40.5 ± 5.09 a	33.38 ± 2.12 a	-	33.68 ± 3.37 a
γ-terpinene (ret. time 16.219)	8.53 ± 1.02 a	+	-	3.09 ± 0.42 b
cis-sabinene hydrate (ret. time 16.782)	1.21 ± 0.38	-	-	+
borneol (ret. time 21.680)	1.79 ± 0.86 a	2.08 ± 0.38 a	3.07 ± .37 a	2.09 ± 0.24 a
terpinen-4-ol (ret. time 22.082)	1.64 ± 0.51 a	1.47 ± 0.47 a	-	1.22 ± 0.42 a
thymol methyl ether (ret. time 24.822)	7.47 ± 1.06 a	9.42 ± 0.39 ab	8.44 ± 1.02 ab	10.78 ± 1.63 b
thymol (ret. time 27.740)	21.63 ± 3.15 c	22.16 ± 1.14 c	69.56 ± 13.99 a	39.19 ± 1.35 b
unknown (ret. time 27.887)	-	3.08 ± 0.66	-	-
unknown (ret. time 27.973)	-	2.78 ± 1.56	-	-
trans-geranyl acetate (ret. time 31.137)	-	2.10 ± 0.21	-	-
β-caryophyllene (ret. time 32.891)	+	1.18 ± 0.65 a	-	1.22 ± 0.39 a
unknown (ret. time 35.113)	-	10.25 ± 1.23	-	-
caryophyllene oxide (ret. time 39.564)	+	1.45 ± 0.49 a	-	1.89 ± 0.71 a
thujopsan-2-alpha-ol (ret. time 39.567)	-	1.29 ± 0.34	-	-
unknown (ret. time 41.539)	-	4.05 ± 0.54	-	-
TOTAL (of compounds with a relative peak area of at least 1%)	87.11 ± 13.51 a	94.68 ± 10.18 a	83.22 ± 6.68 a	1.06 a

^x(-): Compound was not detected.

(+): Compound was detected in trace amounts, <1%.

The results of chemical analyses showed that the essential oil of the accession BFL 13-001/05 from production year 2019 contained 13 compounds, occupying at least 1% of the total relative surface area (%) and representing 94.68% of total essential oil (Table 8). 9 compounds (occupying at least 1% of the total relative surface area (%) and representing 87.11% of the total relative surface area (%) and representing 87.11% of the total essential oil) were identified in the essential oil from 2018, followed by the essential oil from the production year 2021 (93.17% of the total essential oil was identified with 8 compounds) and the essential oil from the production year 2020 (83.22% of the total essential oil was identified by only 4 compounds, thymol being the leading compound). The most represented compounds in the analyzed essential oils were *p*-cymene (40.5%), thymol (21.63%), γ -terpinene (8.53%) and

S CENTER OF EXCELLENCE FOR

OPEN SCIENCE

thymol methyl ether (7.47%) from the production year 2018 and from production year 2019 *p*-cymene (33.38% of the total essential oil), thymol (22.16%), an unknown compound with a retention time of 35.113 (10.25%) and thymol methyl ether (9.42%). The main components of the essential oil in 2020 were thymol (69.56%) and thymol methyl ether (8.44%). Also in 2021, the main components were thymol (39.19%), *p*cymene (33.68%) and thymol methyl ether (10.7%). The compounds present in the essential oil in all observation years were thymol, thymol methyl ether and borneol. Statistically significant differences (p > 0.05) have not been detected between observed years.

The composition of the essential oil of the accession BFL



35-001/06 is shown in Table 9. This accession had the lowest percentage (64.03%) of detected compounds of all the samples analyzed in the first year. This percentage was represented by 10 compounds, including geraniol (20.48%), p-cymene (18.75%), cis-geranyl acetate (7.98%), and y-terpinene (7.39%). This value increased significantly in 2019, when 17 compounds, occupying at least 1% of the total relative surface area (%) and accounting for 94.76% of the essential oil. This was also the highest percentage in terms of clarification of the content of essential oil in all four years of the experiment. In 2019, the essential oil composition was the most diverse in terms of the number of compounds detected, with 17 compounds, including geraniol (26.89%), p-cymene (12.99%), thymol (11.38%), geranyl butyrate (11.14%), and y-terpinene (7.82%). In 2020, 11 identified compounds accounted for 86.42% of the essential oil, among which thymol (30.32%) and *p*-cymene (18.30%) dominated. However, in year 2021 the percentage increased again to 93.69%. In 2020 and 2021, the essential oil consisted of 11 compounds with a percentage of at least 1%, corresponding to 86.42% and 93.69% of the total essential oil, respectively. In 2020, thymol (30.32%), *p*cymene (18.30%), geraniol (14.59%), cis-geranyl acetate (7.73%), and γ -terpinene (6.39%) dominated. Also in the last year of experimentation, the most important essential oil compound was thymol with 33.9%, followed by geraniol (16.03%), cis-geranyl acetate (11.89%), trans-geranyl acetate (9.81%) and *p*-cymene (5.59%). The compounds present in all four years were α -terpinene, *p*-cymene, γ -terpinene, geraniol, geranial, β -caryophyllene, and caryophyllene oxide. Statistically significant difference (p < 0.05) has been detected between year 2018 and other observed years.

Table 9: Average relative peak area (%) ± standard deviation (SD) of individual compounds in essential oils from the third accession (BFL
35-001/06) of S. montana. Retention times are given in minutes. Different letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years.

Compound	2018 (%)	2019 (%)	2020 (%)	2021 (%)	
vinyl amyl carbinol (ret. time 12.625)	+	1.15 ± 0.30 a	1.20 ± 0.40 a	+	
myrcene (ret. time 13.028)	+	1.06 ± 0.19	+	+	
α-terpinene (ret. time 14.247)	1.15 ± 0.19 b	1.35 ± 0.42 b	1.04 ± 0.36 b	9.49 ± 1.66 a	
<i>p</i> -cymene (ret. time 14.605)	18.75 ± 2.30 b	12.99 ± 3.41 ab	18.30 ± 1.91 b	5.59 ± 1.99 a	
γ-terpinene (ret. time 16.219)	7.39 ± 1.18 a	7.82 ± 3.03 a	6.39 ± 0.93 a	1.79 ± 0.25 b	
borneol (ret. time 21.680)	+	1.09 ± 0.39	+	+	
2,6-octadien-1-ol, 3,7-dimethyl (ret. time 24.220)	1.26 ± 0.40 a	1.03 ± 0.37 a	+	+	
neral (ret. time 24.820)	-	1.51 ± 0.42 a	-	1.04 ± 0.38 a	
thymol methyl ether (ret. time 24.822)	-	1.55 ± 0.61	1.99 ± 0.83	-	
carvacryl methyl ether (ret. time 24.827)	2.39 ± 0.79 a	1.07 ± 0.57 b	-	-	
geraniol (ret. time 25.418)	20.48 ± 1.22 ab	26.89 ± 6.88 b	14.59 ± 0.85 a	16.03 ± 5.44 ab	
geranyl butyrate (ret. time 25.457)	-	11.14 ± 3.79	-	-	
geranial (ret. time 26.157)	1.55 ± 0.69 a	1.16 ± 0.71 a	1.39 ± 0.54 a	1.28 ± 0.24 a	
thymol (ret. time 27.740)	+	11.83 ± 3.80 a	30.32 ± 1.21 b	33.98 ± 5.99 b	
cis-geranyl acetate (ret. time 30.236)	7.98 ± 0.53 a	-	7.73 ± 2.11 ab	11.89 ± 3.02 b	

CEOS Publishers



trans-geranyl acetate (ret. time 31.137)	-	10.25 ± 5.09 a	-	9.81 ± 2.11 a
β-caryophyllene (ret. time 32.891)	1.85 ± 0.17 a	1.46 ± 0.87 a	1.54 ± 0.51 a	1.67 ± 1.08 a
caryophyllene oxide (ret. time 39.521)	1.24 ± 0.27 a	1.34 ± 0.36 ab	1.91 ± 0.15 b	1.12 ± 0.13 a
TOTAL (of compounds with a relative peak area of at least 1%)	64.03 ± 7.76 a	94.76 ± 31.24 b	86.42 ± 9.81 b	93.69 ± 22.29 b

^x(-): Compound was not detected.

(+): Compound was detected in trace amounts, <1%.

The fourth accession (BFL 46-003/06) had the most diverse essential oil composition in the last experimentation year (2021) (Table 10), when 13 compounds (occupying at least 1% of the total relative surface area (%) and representing 98.97% of the total essential oil) were identified. In 2018, 12 compounds were identified with at least 1% of the total relative surface area and representing 94.33% of the total essential oil). In production year 2019, 11 compounds accounted for 95.07% of the total essential oil); in the third production year (2020), 7 compounds (accounted for 96.42% of the total essential oil). The compounds present in all 4 years were α -terpinene, *p*-cymene, γ -terpinene, thymol methyl ether and thymol. The major essential oil constituents in the first year of

the experiment were thymol (36.82%), *p*-cymene (22.78%), γ terpinene (11.69%), and thymol methyl ether (7.97%). Also in 2019, the dominant compound was thymol (33.41%), followed by *p*-cymene (27.54%), an unknown compound with a retention time of 35.107 min (9.36%), and γ -terpinene (9.31%). In 2020, there were only two main compounds detected - thymol (47.51%) and *p*-cymene (40.07%). The largest share of essential oil in 2021was represented by *p*-cymene (30.64%), thymol (28.10%), carvacrol (18.04%) and γ -terpinene (7.86%) as the main compounds. Statistically significant differences (p > 0.05) have not been detected between observed years.

-				
Compound	2018 (%)	2019 (%)	2020 (%)	2021 (%)
α-thujene (ret. time 10.169)	1.16 ± 0.15 a	+	-	1.27 ± 0.26 a
α-pinene (ret. time 10.540)	1.26 ± 0.09	+	-	+
2,2-dimethyl-5-methylene norbornane	1.28 ± 0.33 a	1.20 ± 0.19 a	-	1.12 ± 0.13 a
myrcene (ret. time 13.028)	1.39 ± 0.07 a	+	-	1.20 ± 0.13 a
α-terpinene (ret. time 14.247)	2.12 ± 0.25 a	1.54 ± 0.09 a	1.04 ± 0.05 a	1.83 ± 0.70 a
<i>p</i> -cymene (ret. time 14.605)	22.78 ± 0.76 a	27.54 ± 2.08 ab	40.07 ± 1.07 c	30.64 ± 5.25 b
ocimene (ret. time 15.279)	+	+	1.35 ± 0.54 a	1.25 ± 0.16 a
γ-terpinene (ret. time 16.219)	11.69 ± 0.07 b	9.31 ± 2.83 b	3.06 ± 0.17 a	7.86 ± 2.87 b
borneol (ret. time 21.680)	3.09 ± 0.19 ab	3.64 ± 0.08 b	-	2.19 ± 0.88 a
terpinen-4-ol (ret. time 22.082)	1.64 ± 0.21 a	1.56 ± 0.13 a	-	+

Table 10: Average relative peak area (%) \pm standard deviation (SD) of each compound in essential oils from the fourth accession (BFL 46-003/06) of *S. montana*. Retention times are given in minutes. Different letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years.



thymol methyl ether (ret. time 24.822)	7.97 ± 0.35 b	3.39 ± 0.33 a	1.67 ± 0.40 a	2.69 ± 1.19 a
thymol (ret. time 27.740)	36.82 ± 0.77 ab	34.41 ± 3.87 ab	47.51 ± 1.10 b	28.10 ± 8.09 a
carvacrol (ret. time 27.845)	-	-	+	18.04 ± 9.66
β-caryophyllene (ret. time 32.891)	3.14 ± 0.13 a	1.88 ± 0.20 b	-	1.31 ± 0.34 c
unknown (ret. time 35.107)	-	9.36 ± 0.34	-	-
caryophyllene oxide (ret. time 39.521)	+	1.22 ± 0.12 a	1.71 ± 0.35 a	1.46 ± 0.36 a
TOTAL (of compounds with a relative peak area of at least 1%)	94.33 ± 3.38 a	95.07 ± 10.27 a	96.42 ± 3.69 a	98.97 ± 30.03 a

^x(-): Compound was not detected.

(+): Compound was detected in trace amounts, <1%.

The essential oil composition of the accession BFL 39-002/06/2 was similar in all experimental years. Table 11 lists the compounds with a content of at least 1% of the total relative surface area. In 2018 identified compounds accounted for 96.23% of the total essential oil; in 2019 this share was 98.25%; in 2020 94.22% and in the last experimental year (2021) 98.49%. In 2018, 13 compounds were detected, mainly thymol (41.28%), *p*-cymene (24.41%), and γ -terpinene (9.61%). In 2019, 15 compounds were identified. The most important were *p*-cymene (26.33%), thymol (16.73%), carvacol (15.69%), trans-geranyl acetate (15.8%), and an unknown

compound with a retention time of 35.165 min (6.89%). In 2020, the fewest compounds (5) of the analyzed accession were identified: *p*-cymene (49.90%), thymol (18.50%), γ -terpinene (11.75%), and thymol methyl ether (11.56%). In 2021, 14 compounds were identified, among which the most represented were thymol (27.67%), carvacrol (24.44%), *p*-cymene (20.71%), and γ -terpinene (9.33%). The compounds identified in all four experimental years were *p*-cymene, γ -terpinene, thymol methyl ether and thymol. Statistically significant differences (p >0.05) have not been detected between observed years.

Compound	2018 (%)	2019 (%)	2020 (%)	2021 (%)
2,2-dimethyl-5-methylene norbornane (ret. time 11.265)	1.33 ± 0.32	+	-	+
myrcene (ret. time 13.028)	1.37 ± 0.53 a	+	-	1.47 ± 0.52 a
1,3-cyclohexadiene, 1-methyl-4-(1-methylethyl)- (ret. time 14.267)	2.1 ± 0.21 a	-	-	1.46 ± 0.55 a
α-terpinene (ret. time 14.247)	2.28 ± 0.33 b	1.09 ± 0.38 a	-	1.25 ± 0.12 a
<i>p</i> -cymene (ret. time 14.605)	24.41 ± 2.7 a	26.33 ± 5.37 a	49.90 ± 0.23 b	20.71 ± 4.79 a
ocimene (ret. time 15.279)	-	+	-	2.07 ± 0.74

Table 11: Average relative peak area (%) \pm standard deviation (SD) of individual compounds in essential oils from the fifth accession (BFL39-002/06/2) of S. montana. Retention times are given in minutes. Different letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years.</td>

CEOS Plant Biology and Research



γ-terpinene (ret. time 16.219)	9.61 ± 1.82 b	2.88 ± 1.28 a	11.75 ± 0.56 b	9.33 ± 2.29 b
borneol (ret. time 21.680)	2.68 ± 1.66 b	0.94 ± 0.22 a	-	1.69 ± 0.93 a
terpinen-4-ol (ret. time 22.082)	1.75 ± 0.71 a	1.42 ± 0.54 b	-	1.20 ± 0.71 b
2,6-octadien-1-ol, 3,7-dimethyl- (ret. time 24.220)	-	1.09 ± 0.52	-	-
thymol methyl ether (ret. time 24.822)	4.65 ± 2.04 a	1.85 ± 1.03 a	11.56 ± 1.24 b	3.15 ± 1.79 a
carvacryl methyl ether (ret. time 24.827)	-	1.18 ± 0.34	-	-
geraniol (ret. time 25.418)	-	2.68 ± 1.09 a	-	1.29 ± 0.58 b
thymol (ret. time 27.740)	41.29 ± 2.79 c	16.73 ± 1.79a	18.50 ± 4.94 ab	27.67 ± 6.29 b
carvacrol (ret. time 27.845)	-	15.69 ± 3.49 a	-	24.44 ± 6.26 b
cis-geranyl acetate (ret. time 30.236)	1.29 ± 0.34	-	-	+
trans-geranyl acetate (ret. time 31.137)	-	15.8 ± 1.95 b	2.50 ± 1.12 a	1.42 ± 0.96 a
unknown (ret. time 35.165)	1.89 ± 0.82 b	6.89 ± 1.05 a	-	-
β-caryophyllene (ret. time 32.891)	1.67 ± 0.41 a	1.61 ± 1.07 a	-	1.34 ± 0.49 a
caryophyllene oxide (ret. time 39.564)	+	0.98 ± 0.06	-	+
TOTAL (of compounds with a relative peak area of at least 1%)	96.32 ± 14.67 a	98.25 ± 15.12 a	94.22 ± 8.08 a	98.49 ± 27.03 a

^x(-): Compound was not detected.

(+): Compound was detected in trace amounts, <1%.

With regards the essential oil composition of the accession BFL 31-001/06, statistically significant differences (p < 0.05) have not been detected between observed years. In 2018, 97.26% of the total essential oil has been explained by 10 compounds, occupying at least 1% of the total relative surface area (Table 12). Among these, *p*-cymene (34.86%), thymol (31.94%), carvacrol (11.68%), and thymol methyl ether (6.60%) were the most abundant. In 2019, 12 compounds with a content of at least 1% were detected, including thymol

(32.93%), *p*-cymene (27.03%), thymol methyl ether (11.37%), and γ -terpinene (8.21%). In 2020, 11 compounds were detected with a content of at least 1%, of which *p*-cymene (35.85%), carvacrol (26.37%), thymol methyl ether (14.42%), and γ -terpinene (6.75%). As in 2019, *p*-cymene (38.31%), thymol (31.32%), thymol methyl ether (8.6%) and γ -terpinene (6.19%) dominated in 2021. In this year, 15 compounds were detected with a content of at least 1% of the total relative surface area.



Compound	2018 (%)	2019 (%)	2020 (%)	2021 (%)
α-thujene (ret. time 10.169)	$\begin{array}{c} 1.32\pm0.27\\ a\end{array}$	+	+	0.7 ± 0.65 b
α-pinene (ret. time 10.540)	+	1.15 ± 0.18 a	+	1.11 ± 0.19 b
2,2-dimethyl-5-methylene norbornane (ret. time 11.265)	+	1.18 ± 0.19 a	+	1.31 ± 0.24 a
vinyl amyl carbinol (ret. time 12.625)	-	-	+	1.34 ± 0.21
myrcene (ret. time 13.028)	+	1.31 ± 0.24 a	+	1.09 ± 0.28 a
ß -phellandrene (ret. time 13.820)	-	-	1.10 ± 0.19	-
α-terpinene (ret. time 14.247)	1.99 ± 0.03 b	1.67 ± 0.31 ab	1.67 ± 0.33 ab	1.02 ± 0.59 a
<i>p</i> -cymene (ret. time 14.605)	34.86 ± 3.11 ab	27.03 ± 1.47 a	35.85 ± 0.99 ab	38.31 ± 7.39 b
ocimene (ret. time 15.279)	+	-	-	1.26 ± 0.15
γ-terpinene (ret. time 16.219)	$\begin{array}{c} 4.06 \pm 0.45 \\ a \end{array}$	8.21 ± 0.84 b	6.75 ± 1.34 ab	6.19 ± 2.34 ab
borneol (ret. time 21.680)	$\begin{array}{c} 1.83 \pm 0.38 \\ a \end{array}$	2.23 ± 0.95 a	2.71 ± 0.24 a	2.18 ± 0.96 a
terpinen-4-ol (ret. time 22.082)	$1.81 \pm 0.33b$	1.47 ± 0.10 ab	1.15 ± 0.24 a	1.35 ± 0.20 ab
thymol methyl ether (ret. time 24.822)	6.60 ± 1.82 a	11.37 ± 1.09 a	14.42 ± 2.04 a	8.6 ± 5.14 a
thymol (ret. time 27.740)	31.94 ± 2.11 b	32.93 ± 1.74 b	1.19 ± 0.18 a	31.32 ± 6.88 b
carvacrol (ret. time 27.845)	11.68 ± 0.89 a	-	26.37 ± 1.59 b	+
β-caryophyllene (ret. time 32.891)	1.17 ± 0.14 a	2.32 ± 0.10 b	1.33 ± 0.29 a	1.32 ± 0.24 a
caryophyllene oxide (ret. time 39.564)	+	1.60 ± 0.43	1.44 ± 0.74 a	1.68 ± 0.41 a
TOTAL (of compounds with a relative peak area of at least 1%)	97.26 ± 9.52 a	92.46 ± 7.63 a	93.98 ± 7.67 a	98.77 ± 25.88 a

Table 12: Average relative peak area (%) \pm standard deviation (SD) of each compound in essential oils from the sixth accession (BFL31-001/06) of S. montana. Retention times are given in minutes. Different letters indicate statistical differences (p < 0.05) between years.</td>

^x(-): Compound was not detected.

(+): Compound was detected in trace amounts, <1%.



CEOS CENTER OF EXCELLENCE FOR

OPEN SCIENCI

As for morphology, we found that statistically significant differences have not been detected between observed accessions except in case of shoots number, inflorescence length and presence of different types of trichomes (both glandular and non-glandular trichomes were observed only in accessions BFL 28-002/06 and BFL 13-001/05). The results of the study showed that the variability of some of morphological characteristics (such as bush width, shoot length, percentage of flowering) within accessions of winter savory was very high and as a result, it was not possible to confirm statistically significant differences between individual accessions. [7] reported that the genus Satureja L. is known for its high variability due to polymorphism and differences in chemotypes within a single population. Otherwise, variability has been particularly pronounced in populations from remote habitats. Confirmed high metapopulation and intrapopulation variability in morphological characters of different populations of S. bachtiar.

Based on the results of this study, it can be summarized that variability was observed in the color of shoots and leaves. In the first accession, it was light green, and the shoots were dark brown. In the second accession, the shoots and leaves were yellow-green, and in the third accession, the leaves were yellow-green, and the shoots were yellow-brown. In the fourth accession, the leaves were light green, and the shoots were yellow-brown. Only in the last two accessions were both the leaves and the shoots yellow-brown. The width of the bush itself was very similar in the first accession in all years studied; only in the first year were the plants on average 1 cm narrower. The first accession also had the widest bushes compared to the others. In the second accession, we observed a greater average variation from 33 cm to 48 cm. In the third accession, the shrubs had the narrowest diameter, as they measured between 25 cm and 27 cm, 43 cm only in the first year. In the fourth accession these values ranged from 31 cm to 36 cm, in the fifth from 27 cm to 39 cm and in the last from 31 to 45 cm. The first accession had the widest shrubs, but not the longest shoots. The longest shoots were found in the third accession with an average of up to 36 cm and the shortest in the last accession with 25 to 27 cm. The average number of shoots was also highest in the third accession, up to 28 shoots. The length of inflorescences generally ranged from 0.3 cm (first accession in 2021) to 1.3 cm in the last accession in 2019 reported that it is an evergreen shrub that reaches a height of 10 to 50 cm and has strongly branched shoots. The plant forms brown woody stems, glossy dark green leaves, and lavender/white flowers reported that the leaves of S. hortensis L. are green to gray-green, almost stalkless, with entire margins, linear-oblong to lanceolate when unfolded, glandular-punctate, acute to rounded at the apex, narrowed, and hairy at the base determined the effects of planting density on chestnut tree yield and morphology. The experiment was conducted in 2008 and 2009 in western Iran. The treatment of the experiment included three rows spacing (60, 70, and 80 cm) and three row spacing (25, 35, and 45 cm). At full flowering stage, traits such as plant height, crown diameter, number of main shoots, number of lateral branches, internode length, leaf length and width were measured. However, the aforementioned analyzes were not precisely defined in the article. It was simply stated that the results showed that the lowest yield of flowering shoots was obtained at the smallest row spacing (25 cm); the maximum crown diameter was obtained at the largest row spacing (45 cm) and the lowest planting density $(45 \times 80 \text{ cm})$. The maximum yield of flowering shoots was obtained at the smallest row spacing (65 cm) and the smallest row spacing (25 cm). The average comparison showed that the maximum leaf length (7.67 mm) was obtained at the maximum row spacing (35 cm) and the minimum leaf length (7.16 mm) was obtained at the minimum row spacing (25 cm).

Agrometeorological factors at the experimental site resulted in low variability. In 2018, the winter was extremely warm with temperatures around 5°C, and as high as 8°C in January and March. The lowest temperature was in February with -2°C. The percentage of average cloudiness was high, ranging from 70% to 86%. The average amount of precipitation was 163 mm. In spring, temperatures rose to 23.7°C. An average of 106 mm of rain fell. Cloud cover was present at a lower percentage than in winter (51% to 68%). In summer, during the flowering season, temperatures were up to 28°C. The average number of sunshine hours per month was 260 hours. The most precipitation fell in August, 223 mm. 2019 was also an



extremely warm winter. Temperatures rose to 15.2°C in March. The lowest recorded temperature was in January, -2.1°C. Cloud cover was lower than in 2018, ranging from 47% to 52%. The most sunshine hours were recorded in March, 191.1 hours. The average amount of precipitation was 74 mm. In spring, temperatures ranged from 6.9°C to 17.6°C. The most precipitation was measured in May, 238.6 mm, when cloud cover was also 79%. In summer, temperatures rose to 29.4°C. The most precipitation fell in August, 141 mm. Cloud cover ranged from 39% to 62%. In 2020, there was a similar winter, which was again extremely warm, reaching 12.8°C. The lowest temperature was recorded in January, -1.8°C. The sunniest hours were in March, 174.2 hours. Cloud cover ranged from 49% to 60%, and only 13.9 mm of precipitation fell in January and 105.3 mm in March. In spring, temperatures rise to 20.8°C. On average, 131.0 mm of precipitation fell. The most hours of sunshine were recorded in April, 292.2 hours, and during the rest of the year the average cloudiness was 60%. In summer, temperatures were as high as 28.2°C. The lowest temperature was recorded in June, 14.5°C. The sunniest hours were in July, when there were 326.3 hours. In the last observed year, winter was generally colder than in previous years, as the average temperature in January was 1.2 °C, and the lowest measured temperature was -1.1 °C. Cloud cover averaged between 43% and 81%. The average amount of precipitation was 94 mm. In spring, temperatures rose to 19.3 °C. The most precipitation fell in May with 247.5 mm. The average number of sunshine hours was 196 h. In summer, temperatures rose up to 29°C. Also, this year, the sunniest hours were in the month of July, 310.9 hours. The cloudiness averaged between 36% and 41%. The average amount of precipitation during the summer months was 144 mm (ARSO, 2022).

According to the above findings, the highest essential oil content in 2021, based on the average of all accessions, should also be 6.6 mL/kg (0.66%). The average content in the first year was also sufficiently high at 6.15 mL/kg (0.615%). [12] reported an essential oil yield of 0.3% for *S. montana* from a natural habitat in the southern region of Bosnia and Herzegovina, and reported an essential oil yield in a Croatian population that ranged from 0.80 to 1.46%. [7] also studied Croatian *S. montana* and found that the yield of essential oil was 0.97%. [14] found that the essential oil yield of *S. montana* from Kosovo ranged from 0.09 to 0.70%. The yields obtained in our studies are comparable to the literature data. The highest yield of essential oil was obtained in 2021 in the fifth population (BFL 39-002/06/2) with 0.85% and the lowest in 2019 in the second population (BFL 13-001/05) with 0.22%. The second population had the lowest yield of essential oil in all years.

Differences in essential oil content occur not only when comparing different countries, but also over shorter distances (when fields are separated by a mountain ridge). The contents of the individual components of the essential oils of *Satureja* collected in three different countries (Kosovo, Albania and Montenegro) and at different locations were compared. The results show that there are differences in content, constituents and chemotype even at small distances. The two sites studied in Albania have the same climate, soil, and altitude, but different chemotypes and essential oil yields, despite being separated by only a short geographical barrier. Essential oil yield is positively correlated with low altitude and continental climate. Therefore, the differences are due to habitat, microclimate, and altitude [21].

In general, in all years, the fifth (BFL 39-002/06/2) accession of S. montana was the most diverse in terms of essential oil composition, then the fourth, followed by the sixth, the first, the second, and finally the third accession. The compounds present in all accessions were *p*-cymene, thymol methyl ether, thymol, β -caryophyllene, borneol, γ -terpinene, and α -terpinene. [22] reported that the main essential oil compounds of S. montana from Albania were thymol (28.99%), p-cymene (12.00%), linalool (11.00%), and carvacrol (10.71%). In contrast, linalool was not detected in our samples. Average thymol content of our samples was 29.8% of the essential oil, which agrees with the results of [22]. The value of *p*-cymene was on average more than twice of that of our study (27.21% of essential oil). The value closest to that determined by [22] was the third approach in 2019; p-cymene accounted for 12.99% of the essential oil. The carvacrol content in our samples averaged 21.39%, which was twice as high as in the above study. The 2018 value of carvacrol (11.68%) measured in the sixth accession was closest to them. In the above literature, the borneol content was reported to be 3.43%. The values in our study ranged from 0.94 to 3.64%. According to [22], a high content of β -caryophyllene (4.45%) was also found, but in our samples this value was lower, from 1.17 to 3.14%.

CEOS CENTER OF EXCELLENCE FOR

The values of the main constituents of the essential oils of S. montana present in all our samples were significantly different from those reported in the literature. [23] reported that the *p*-cymene content of Satureja from Albania ranged from 16.2 to 17.4%. [21] studied Albanian Satureja, and their pcymene content ranged from 5.14 to 13.73%. [18] studied Satureja from Bosnia and Herzegovina and found values ranging from 19.5 to 47.7%. Similar results (6.7 to 57.7%) were also obtained by [24] in a study of Satureja growing in France. In our study, the *p*-cymene content ranged from 4.1 to 49.90%. [9] reported that the thymol content of Satureja grown in Croatia was 30.8%, which is within the range of our study (1.19 to 69.56%). Similar results were also obtained by in Croatia with contents ranging from 30.88 to 46.02%. Much lower contents (10.9 to 11.0%) were obtained by [25] and [22] (6.0 to 11.3%), who conducted a study in Spain. Thymol methyl ether and ß-caryophyllene were not dominant ingredients in the studies investigated. [26] found that the content of y-terpinene in essential oils of Satureja from Albania ranged from 12.3 to 15.0%. We determined a content between 1.79 and 11.75% reported that the value of γ -terpinene in the essential oil of Satureja growing in the territory of Bosnia and Herzegovina was also slightly higher than ours (11.49 to 15.87%). The results of the present study are consistent with those of a study conducted in Albania by Ibraliu et al. (2011). Their values for the said compound ranged from 0.31 to 8.86%. [16], who studied the essential oil of Satureja from Croatia, also obtained results in our range (5.8%).

The most similar borneol contents in this study (0.94 to 3.64%) were found in the study conducted in Serbia by [28]; their content was 3.04 to 4.35%. Much lower values, 0.48 to 0.90%, were found in Portugal by [29]. The essential oil of *Satureja* from Serbia, studied by [18], was very rich in borneol. The content ranged from 2.6 to 28.8%.

The content of α -terpinene in our samples ranged from 1.02 to 9.49%; in the studies examined, this compound was not list-

ed as a dominant compound in the essential oil of Satureja.

In the studies of Stoilova et al. (2008), who investigated S. montana from Slovenia, the major essential oil constituents were carvacrol (41.5%), *p*-cymene (11.0%), thymol (8.6%), αterpinene (6.2%), and β -caryophyllene (4.1%). Our results differ from the values obtained by them. In particular, they obtained much lower concentrations of the mentioned compounds, except for carvacrol. This compound was the most abundant in their samples, while in our samples it appeared in the first accession 2021 (26.43%). In the fourth accession it also appeared in 2021 (18.04%) and in the fifth accession also in 2021 (24.44%). In the sixth accession in 2018, it reached 11.68% and in 2020, 26.37%. The content of β -caryophyllene was similar to that found by us. Thymol methyl ether, which was present in all studied accessions, was not mentioned in [30]. Borneol content was 2.4%, which is within the range of this study. Higher temperatures and drought have been shown to stimulate the biosynthesis of phenolic and terpenophenolic compounds. The maximum amount of carvacrol was reached in the phase of full flowering, which coincides with the highest air temperatures. [15] reported that pcymenol content was highest after the end of flowering and yterpinene content was highest at the beginning of flowering. Geraniol content was constant during flowering [16]. The content of thymol, carvacrol, a- and y-terpinene, and linalool decreases with maturity, while the content of *p*-cymene and borneol increases (up to fourfold). Analyzes have shown that a young plant contains the most eugenol [17]. However, [18] reported that the content of components (mainly carvacrol and thymol) depends on the origin of the plant. A sunny location has been shown to have a positive effect on leaf mass (2013). A high content of 1-methyl-3-benzene is an indicator of growth under stress conditions, according to [19]. The variability of the components also depends on the plant organ studied (flower, stem, leaf).

It can be concluded that the main components of the essential oil of winter savory were *p*-cymene, thymol, and geraniol [31] reported the pharmacological properties of *p*-cymene including antioxidant, anti-inflammatory, antiparasitic, antidiabetic, antiviral, antitumor, antibacterial, and antifungal activities. *p*-cymene also acts as an analgesic, antinociceptive, immuno-

modulator, vasorelaxant, and neuroprotectant. Its anticancer effects are due to specific mechanisms, such as inhibition of apoptosis and cell cycle arrest [32] confirmed the highly beneficial effects of *p*-cymene. The results of their study suggest that *p*-cymene has antioxidant potential in vivo and may act as a neuroprotective agent in the brain. This compound may represent a new strategy for developing treatments for numerous diseases in which oxidative stress plays an important pathophysiological role. The antibacterial activity of carvacrol and p-cymene (a precursor of carvacrol) was investigated against the food-borne microorganism V. cholerae to evaluate the potential use of these compounds as preservatives. The synergistic in vitro activity of *p*-cymene and carvacrol may indicate the potential use of the combination to inhibit V. cholerae and other foodborne pathogens in food [33,34] studied the growth of Candida lusitaniae in different concentrations of natural products such as carvacrol, thymol, and pcymene to evaluate their potential use as food preservatives. The growth rate of C. lusitaniae decreased in the presence of these molecules, while the lag time increased with increasing concentration. All the molecules tested inhibited yeast growth. Thymol is a naturally occurring phenolic monoterpene derivative of cymol and an isomer of carvacrol. The interest in formulating drugs, dietary supplements and cosmetic products based on thymol is the result of numerous studies that have investigated the potential therapeutic benefits of this compound in the treatment of respiratory, nervous, and cardiovascular diseases. In addition, this compound also shows antimicrobial, antioxidant, anticarcinogenic, anti-inflammatory, and antispasmodic activities, as well as potential as a growth promoter and immunomodulator [35,36] reported that thymol has antibiofilm, antifungal, antileishmanial, antiviral, and anticancer properties. The large-scale use of thymol in health applications is very promising but requires further research and analysis. Geraniol is widely used in the food industry as a fragrance and flavouring agent. Other functional properties of geraniol have also been reported, such as antibacterial, antifungal, antioxidant, and anti-inflammatory [37,38] demonstrated that geraniol inhibited the proliferation of PC -3 human prostate cancer cells. A high-fat diet in obese humans and animals may increase endothelial dysfunction. It can cause many other serious cardiovascular diseases and

CEOS CENTER OF

EXCELLENCE FOR

metabolic disorders. [39] studied the effect of geraniol on endothelial function in mice fed a high-fat diet (HFD). Geraniol protected and ameliorated HFD-induced endothelial dysfunction in HFD-fed mice by decreasing the production of NADPH oxidase and ROS in the aorta. In the study, geraniol was administered orally for 7 weeks to STZ-induced obese rats. Geraniol significantly decreased diabetes-associated cardiac systolic function by reducing oxidative stress.

Conclusion

A four-year morphological comparison of six winter savory accessions and determination of the content and composition of their essential oil showed that inter- and intraspecific variability within the genus Satureja was low. In general, accession BFL 39-002/06/2 was the richest in terms of essential oil composition in all four years studied. The lowest amount of compounds, which represented 64.03% of the essential oil, was identified in 2018 in the accession BFL 35-001/06. From the presented results, it can be concluded that most of the accessions contain thymol or its isomer carvacrol or their biosynthetic precursors (*p*-cymol and γ-terpinene). In the third accession, geraniol, whose content varied from 14.59 to 26.89% (depending on the year of production), was one of the main components of the essential oil. As expected, the essential oil content was highest in 2021. The average content in the first year was also quite high at 6.15 mL/kg (0.615%). This is probably due to the fact that this year was the most favorable for the development of leaves and shoots, which produced larger amounts of essential oil, as it was distilled from flowering shoots with leaves.

The study has confirmed that the essential oils of all tested populations of *S. montana* grown in the laboratory area of the Biotehnical Faculty in Ljubljana are rich enough in bioactive compounds to have a positive effect on human health. The study represents a background tool for further research in the field of winter savory morphology and chemical composition allows for expansion by including winter savory from other parts of Slovenia and extending the experiment to other locations (greenhouse, other soil types). In this way, it will be possible to find out the population with a particular genetic pre-





disposition fits best to specific cultivation conditions.

Author Contributions

Conceptualization, N.K., L.D. and D.B.; methodology, N.K., M.K.L., N.K.G., D.B. and L.D.; formal analysis, N.K., L.D., M.K.L., and N.K.G..; investigation, N.K.; data curation, N.K.; writing-original draft preparation, N.K., L.D. and D.B.; writing-review and editing, M.K.L., N.K.G., D.B.; visualization, N.K., L.D., D.B. and M.K.L.; supervision, M.K.L., N.K.G., B.T., D.B.; funding acquisition, D.B, M.K.L., N.K.G. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding

The authors acknowledge the financial support of the Slovenian Research Agency within the research programs Agro eco systems (P4-0085), IC RRC AG (10-0022-0481-001) and Program P1-0208.

Data Availability Statement

All data are presented within the article.

Conflicts of Interest

The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript; or in the decision to publish the results.



References

1. Dudas S, Segon P, Erhatic R, Kovacevic V (2013) Wildgrowing savory *Satureja Montana* L. (Lamiaceae) from different locations in Istria, Croatia. V: 2. Znanstvena konferenca z mednarodno udelezbo. Konferenca VIVUS – s podrozja naravovarstva, kmetijsktva, hortikulture in zivilstva. Znanje in izkusnje za nove podjetniske priloznosti, Naklo, Slovenija, Zbornik referatov 1-10.

2. Celigoj A (2013) Antioksidativno delovanje kraskega setraja (*Satureja montana* L.) in materine dusice (*Thymus* spp.), Bachelor's degree, Univerza v Ljubljani, Biotehniska fakulteta.

3. Drole L (2019) Vrednotenje genskih virov setraja (*Satureja* spp.), Bachelor's degree, Univerza v Ljubljani, Biotehniska fakulteta.

4. Elgndi M, Filip S, Pavlic B, Vladic J, Stanojkovic T, Zizak Z et al. (2017) Antioxidative and cytotoxic activity of essential oils and extracts of *Satureja montana* L., *Coriandrum sativum* L. and *Ocimum basilicum* L. obtained by supercritical fluid extraction. J Supercrit Fluids 128.

5. Bezic N (2005) Phytochemical composition and antimicrobial activity of *Satureja montana* L. and *Satureja cuneifolia* Ten. essential oils. Acta Botanica Croatica 64: 313-22.

6. Bekut M, Brkic S, Kladar N, Dragovic G, Gavaric N et al. (2018) Potential of selected Lamiaceae plants in anti(retro)viral theraphy. Pharmacol Res 133: 301-14.

7. Cavar S, Maksimovic M, Solic AE, Jerkovic-Mujkic A, Besta R (2008) Chemical composition and antioxidant and antimicrobial activity of two *Satureja* essential oils. Food Chem 111: 648-53.

8. Tepe B, Cilkiz MA (2015) Pharmacological and phytochemical overview on *Satureja*. Pharm Biol 54: 375-412.

 Dunkic V, Radovanovic I, Bezic N, Vuko E (2015) Glycosidically Bound Volatile Compounds of *Satureja montana* L.,
 cuneifolia Ten., *S. subspicata* Vis. and endemic *S. visianii* Silic. Adv Biol Chem 5: 235-8.

10. Council of Europe (2019) European pharmacopoeia. Strasbourg: Council of Europe.

11. Kunc N, Frlan A, Baricevic D, Kocevar Glavac N, Kokalj Ladan M (2022) Essential Oil and Hydrosol Composition of Immortelle (*Helichrysum italicum*). Plants 11: 2573.

12. Copra-Janivijeviv A, Vidic D, Maksimovic M (2020) Characterisation of *Satureja montana* L. essential oil and headspace volatiles. NVEO 7: 22-34.

13. Mastelic J, Jerkovic I (2003) Gas chromatography–mass spectrometry analysis of free and glycoconjugated aroma compounds of seasonally collected *Satureja montana* L. Food Chemistry 80.

14. Panizzi L, Flamini G, Cioni PL, Morelli I (1993) Composition and antimicrobial properties of essential oils of four Mediterranean Lamiaceae. J Ethnopharmacol 39: 167-70.

15. Prieto MJ, Iacopini P, Cioni, Chericoni S (2007) In vitro activity of the essential oils of *Origanum vulgare*, *Satureja montana* and their main constituents in peroxynitrite-induce-doxidative processes. Food Chemistry 104: 889-95.

16. Skocibusic M, Bezic N (2003) Chemical composition and antidiarrhoeal activities of winter savory *Satureja montana* L. essential oil. Pharmaceutical Biology 41: 622-6.

17. Damjanovic-Vratnica B, Perovic A, Sukovic D, Perovic S (2011) Effect of vegetation cycle on chemical content and antibacterial activity of *Satureja montana* L Arch Biol Sci 63: 1173-9.

18. Slavkovska V, Jancic R, Bojovic S, Milosavljevic S, Djokovic D (2001) Variability of essential oils of *Satureja montana* L. and *Satureja kitabelii* Wierzb. Ex Heuff from central part of Balkan peninsula. Phytochemistry 57: 71-76.

19. Serrano C, Matos O, Teixeira B, Ramos C, Neng N et al. (2010) Antioxidant and antimicrobial activity of *Satureja montana* L. extracts. J Sci Food Agric 91: 1554-60.



20. ARSO (2022) Agencija Republike Slovenije za okolje.

21. Hajdari A, Mustafa B, Kaciku A, Mala X, Lukas B et al. (2016) Chemical composition of the essential oil, total phenolics, total flavonoids and antioxidant activity of methanolic extracts of *Satureja montana* L. Rec Nat Prod 6: 750-60.

22. Grosso C, Oliveira A, Mainar A, Urieta J, Barroso J et al. (2009) Antioxidant Activities of the Supercritical and Conventional *Satureja montana* Extracts J Food Sci 7: C713-7.

23. Ibraliu A, MX, Elezi F (2011) Variation in essential oils to study the biodiversity in *Satureja montana* L. J. Med. Plant Res 5: 2978-89.

24. Chizzola R (2003) Volatile Oil Composition of Four Populations of *Satureja montana* L. from Southern France. Acta Horticulturae 598.

25. Silva F, Martins A, Salta J, Neng N, Nogueira J et al. (2009) Phytochemical Profile and Anticholinesterase and Antimicrobial Activities of Supercritical versus Conventional Extracts of *Satureja montana*. J Agric Food Chem 57: 11557-63.

26. Maccelli A, Vitanza L, Imbriano A, Fraschetti C, Filippi A et al. (2020) *Satureja montana* L. essential oils: chemical profiles/phytochemical screening, antimicrobial activity and O/W NanoEmulsion formulations. Pharmaceutics 12: 7.

27. Kustrak D, Kuftinec J, Blazevic N, Maffei M (1996) Comparison of the essential oil composition of two subspecies of *Satureja montana*. J. Essent. Oil Res 8: 7-13.

28. Vladic J, Canli O, Pavlic B, Zekovic Z, Vidovic S et al. (2017) Optimization of *Satureja montana* subcritical water extraction process and chemical characterization of volatile fraction of extracts. J Supercrit Fluids 120: 86-94.

29. Santos DC, Coelho E, Silva R, Passos CP, Teixeira P et al. (2019) Chemical composition and antimicrobial activity of *Satureja montana* byproducts essential oils. Ind Crops Prod 137: 541-8.

30. Stoilova I, Bail S, Buchbauer G, Krastanov A, Stoyanova A

et al. (2008) Chemical composition, olfactory evaluation and antioxidant effects of the essential oil of *Satureja montana* L. Nat Prod Commun 3: 1035-42.

31. Balahbib A, El Omari N, Hachlafi NE, Lakhdar F, El Menyiy N et al. (2021) Health beneficial and pharmacological properties of *p*-cymene. Food Chem Toxicol 153: 112259.

32. Oliveira T, Carvalho R, Costa I, Oliveira G, Araujo de Souza A et al. (2014) Evaluation of *p*-cymene, a natural antioxidant. Pharmaceutical biology 53: 1-6.

33. Rattanachaikunsopon P, Phumkhachorn P (2010) Assessment of factors influencing antimicrobial activity of carvacrol and cymene against *Vibrio cholerae* in food. J Biosci Bioeng 110: 614-9.

34. Aznar A, Fernandez PS, Periago PM, Palop A (2015) Antimicrobial activity of nisin, thymol, carvacrol and cymene against growth of *Candida lusitaniae*. Food Sci Technol Int 21: 72-9.

35. Salehi B, Mishra AP, Shukla I, Sharifi-Rad M, Contreras MDM et al. (2018) Thymol, thyme, and other plant sources: Health and potential uses. Phytother Res 32: 1688-706.

36. Kowalczyk A, Przychodna M, Sopata S, Bodalska A, Fecka I (2020) Thymol and Thyme Essential Oil-New Insights into Selected Therapeutic Applications. Molecules 25: 4125.

37. Hadian Z (2021) Health aspects of geraniol as a main bioactive compound of *Rosa damascena* Mill: A systematic review. Electronic Physician 12: 7724-35.

38. Kim SH, Bae HC, Park EJ, Lee CR (2011) Geraniol Inhibits Prostate Cancer Growth by Targeting Cell Cycle and Apoptosis Pathways. Biochem Biophys Res Commun 407: 129-34.

39. Wang X, Zhao S, Su M, Sun L, Zhang S et al. (2016) Geraniol improves endothelial function by inhibiting NOX-2 derived oxidative stress in high fat diet fed mice. BBRC 474: 182-7.

40. Ramakrishnan M, Ramalingam S (2012) Antidiabetic ef-

CEOS Publishers



fect of d-limonene, a monoterpene in streptozotocin-induced

diabetic rats. Biomedicine & Preventive Nutrition 2: 269-75.

CEOS Publishers



CEOS is an growing Open Access Publisher with diverse peer reviewed journals supported by Aca demic Editors, Scholars, Physicians, Instructors,

CEOS Publishers follow strict ethical standards for publication to ensure high quality scientific studies, credit for the research participants. Any ethical issues will be scrutinized carefully to maintain the integrity of literature.

